
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524905

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 34/2013
Objeto: Aquisição de cartuchos para impressoras, visando 
atender as necessidades da Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
14/05/2013, às 09h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIANA ABREU ALMEIDA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524929

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 30/2013
Objeto: Contratação de serviço de hospedagem com alimentação 
para o XII de Ópera do Theatro da Paz.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
14/05/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIANA ABREU ALMEIDA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525219

Inexigibilidade: 52/2013
Data: 09/05/2013
Valor: 50.000,00
Objeto: para pagamento de cachê artístico para as bandas 
Rubi Saudade e Forró Bom de Farra por suas apresentações no 
Aniversário do Município de São João de Pirabas nos dias 09 e 
10/05/2013 em São João de Pirabas.
Fundamento Legal: art. 25, incisso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BRASHOW PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.
Endereço: Av. Nazeazeno Ferreira, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9199435141 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA N° 069/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525168

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias a servidora ESTELA LÚCIA SALDANHA 
MORGADO – Auxiliar Técnico - matrícula – 5822785/1, no 
período de 03.06 a 02.07/2013, referente ao período aquisitivo 
de 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 11 de maio de 2013.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525143

PORTARIA: 079/FCV
Objetivo: Com vistas à realização de Ofi cina de Construção de 
Instrumentos musicais no Município de Muaná
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos. Tipo de diária(s): Completa 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/WALDINEY MACHADO BASTOS (Colaborador 
Eventual) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 26/05/2013<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

REDESIGNAR COMISSAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525147

PORTARIA 077 DE 13 DE MAIO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n° 
31878 de 22/03/2011. E de acordo com o Decreto Estadual n° 
249 de 11 de outubro de 2011.
CONSIDERANDO: A não conclusão dos trabalhos referente ao 
PAD objeto do processo 2013/46183, em andamento para a 
perfeita conclusão dos trabalhos.
RESOLVE:
Art. 1° REDESIGNAR, por 60(sessenta) dias a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar - PAD, composta pelos 
servidores: Matrícula: 772941/4, SUZANE CLÁUDIA GOMES 
PEREIRA, ocupante do cargo de Professor AD-4; Matrícula: 
2015790/2, RONALDO MAUÉS DE PAULA, no cargo de Técnico 
Nível Superior; Matrícula: 302163/1 ÂNGELA MARIA DO 
ESPÍRITO SANTO, Agente Administrativo, que sob a Presidência 
da primeira concluirão o julgamento e avaliação das faltas 
injustifi cadas, objeto do Processo 2013/46183.
Art. 2º DESTITUIR da função de defensor dativo o servidor PAULO 
ERNESTO BRAGA MOURA, Matrícula: 5185378/1 e NOMEAR a 
servidora MIRACELIA RIBEIRO DO ESPIRITO SANTO, Matrícula: 
180033/1, para a função que trata este artigo.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor a contar da data da sua 
publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

NOMEAÇÃO SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525157

PORTARIA Nº 083 DE 10 DE MAIO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III, do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora Matrícula N° 0181226, MARIA DA LUZ DE 
MELO LOURENÇO, para cargo de provimento em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.4, a contar de 10/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525165

PORTARIA: 081/FCV
Objetivo: Com vistas á realização de Ofi cina de Literatura no 
Município de Barcarena
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ANTONIO JOSÉ GOMES MOURA (Colaborador 
Eventual) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
26/05/2013<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525174

PORTARIA: 082/FCV
Objetivo: Com vistas à realização de Ofi cina de confecção de 
Instrumentos de Percussão e Confecção de Banjo no município 
de Santarém. 

Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/Raimundo Piedade da Silva (Colaborador 
Eventual) / 13.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
02/06/2013<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525180

PORTARIA: 078/FCV
Objetivo: Com vistas à realização de Ofi cinas de Teatro e Ofi cina 
de Danças Regionais no Município de Maracanã
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/FLÁVIO GILBERTO BARBOSA SALES (Colaborador 
Eventual) / 13.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
02/06/2013<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525185

PORTARIA: 80-FCV
Objetivo: Para colaborador Eventual com vistas à realização de 
ofi cina de Objetos em Madeira (Módulos I e II).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/CARLOS MEIGUE CARDOSO FERREIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
30/05/2013<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525063

PORTARIA: 14255/2013
Objetivo: participar de formação para professores com a 
temática ideb. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: ALENQUER/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525065

PORTARIA: 14331/2013
Objetivo: participar de formação para professores com a 
temática ideb. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: IGARAPE-ACU /PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3221806/MOISES DO CARMO MAGALHAES (PROFESSOR CLASSE 
ESPECIAL / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 
a 24/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525070

PORTARIA: 14355/2013
Objetivo: participar de formação para professores com a 
temática ideb. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: MAGALHAES BARATA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525075

PORTARIA: 14280/2013
Objetivo: COORDENAR O ENCONTRO DE “ FORMAÇÃO DE 
MULTIPLICADORES DA CULTURA DE PAZ E NÃO VIOLÊNCIA NAS 
ESCOLAS UMA AÇÃO DO PROJ. BEM CONVIVER” 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL


